
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

« 29 » июля 2019 г. № 164                                                               п.Локомотивный 
 

Об утверждении административного  

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на   

отклонение  от  предельных  параметров 

разрешенного строительства» 

 

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 

06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь Уставом Локомотивного городского округа, 

администрация Локомотивного городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1. Утвердить  Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги  «Выдача разрешения на  отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства». 

 2. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 

Отдел архитектуры и градостроительной политики администрации 

Локомотивного городского округа (Ломовцев Н.Г.). 

 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Локомотивного городского округа. 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Исполняющая обязанности Главы 

администрации      Локомотивного 

городского округа                                                                        Е.М. Попова 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9ECDCB15AF624B4C03C618568E7A20D2CE718914B9464C69CF3EF86938CCA50F844767EF2F260279OEDBM
consultantplus://offline/ref=9ECDCB15AF624B4C03C618568E7A20D2CE718A1CB1404C69CF3EF86938CCA50F844767EF2F260471OEDAM
consultantplus://offline/ref=9ECDCB15AF624B4C03C618568E7A20D2CE718914B64C4C69CF3EF86938CCA50F844767EBO2DFM
consultantplus://offline/ref=9ECDCB15AF624B4C03C6065B98167FD9C67CD210B84745389661A3346FC5AF58C3083EAD6B2B0578EEEB2AOCD0M


Согласование к постановлению Администрации Локомотивного 

городского округа                                           от «29» июля 2019 года № 164    

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги  «Выдача разрешения на  отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства». 

 
 

 

СОГЛАСОВАНО 
 

 

Глава Локомотивного городского округа 

 

                                                                                   
 

 

А.М. Мордвинов 

 

 
 

Начальник отдела правовой и аналитической 

работы                                                                   

 

 

 

Т.А. Сироткина 

 
 

 

 

 
       
                      

Расчет рассылки: 

1 экз. – подлинник 

2 экз. – канцелярия 

3 экз. – ОАГП 

4 экз. – Попова Е.М.– контроль 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Ломовцев Н.Г. 

  8(351 33) 5-67-69 

 



 

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

     постановлением администрации 

               Локомотивного городского округа 

 от 29.07.2019  года  №  164  

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства» 

 

Раздел I. Общие положения 

 

I. Предмет административного регламента. 

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства» (далее – Административный регламент) устанавливает 

порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги по подготовке и 

выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее – 

муниципальная услуга), в том числе через муниципальное бюджетное 

учреждение  «Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг Локомотивного городского округа» (далее – МФЦ)1, в 

электронной форме с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций))2 в информационно-коммуникационной сети 

«интернет» с соблюдением норм законодательства Российской Федерации о 

защите персональных данных,  а также состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, порядок и формы контроля за исполнением настоящего 

Административного регламента, порядок досудебного (внесудебного) 

обжалования заявителем решений и действий (бездействия) 

предоставляющего муниципальную услугу уполномоченного органа,  либо 

муниципального служащего при предоставлении муниципальной услуги. 

2. Административный регламент разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210 - ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом 

Локомотивного городского округа, Постановлением Администрации 

Локомотивного городского округа от 25.08.2014 г. «Об утверждении Порядка 
                                                
1 при условии наличия заключенного соглашения о взаимодействии между МФЦ и ОМСУ; 
2 предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства» осуществляется в электронной форме при наличии регистрации заявителя на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), а также специальной кнопки «Получить 

услугу». 

garantf1://12077515.300/


разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг» 

 II. Круг заявителей. 

3. Муниципальная услуга предоставляется физическим и юридическим 

лицам – правообладателям земельных участков, размеры которых меньше 

установленных градостроительным регламентом минимальных размеров 

земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные 

характеристики которых неблагоприятны для застройки, либо их 

уполномоченным представителям (далее – заявитель). 

 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

 I.  Наименование  муниципальной услуги. 

 

4. «Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства». 

 

II. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

 

5. Предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства» (далее 

называется – муниципальная услуга) осуществляется администрацией 

Локомотивного городского округа в лице отдела архитектуры и 

градостроительной политики администрации Локомотивного городского 

округа (далее называется ОАиГП).  

6. В предоставлении муниципальной услуги участвуют: 

 1) отдел архитектуры и градостроительной политики администрации 

Локомотивного городского округа (далее - ОАиГП) – в части приема 

документов от заявителя, рассмотрения документов,  осуществление 

подготовки постановления администрации Локомотивного городского округа 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства  и выдачи результата предоставления 

муниципальной услуги или об отказе в предоставлении такого разрешения; 

2) Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

МФЦ)  – в части приема и регистрации документов у заявителя, запроса 

недостающих документов, находящихся в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления и 

подведомственных этим органам организаций, уведомления заявителя о 

принятом решении и выдачи (направления) ему документа, являющегося 

результатом предоставления муниципальной услуги; 

3) Карталинский отдел Управления Федеральной службы 

государственной регистрации по Челябинской области Федеральной службы 

государственной регистрации кадастра и картографии (Росреестр) – в части 

предоставления выписки из Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, о правах на земельный участок, на 



здание, строение, сооружение (в случае если на земельном участке имеются 

здания, строения, сооружения); 

4) Филиал ФГБУ «ФКП» Росреестр» по Челябинской области - в части 

подготовки схемы расположения земельного участка в форме электронного 

документа (получение кадастровой выписки о земельном участке (КВ.1 - 

КВ.6). 

5) комиссия по подготовке проектов правил землепользования и 

застройки Локомотивного городского округа (далее Комиссия)-  принимает 

решение о назначении публичных слушаний, проводит публичные слушания, 

рассматривает результаты публичных слушаний,     подготавливает 

рекомендации главе администрации Локомотивного городского округа о 

предоставлении или об отказе в предоставлении такого разрешения. 

Сведения о местонахождении, график работы, время приема и выдачи 

документов представлены в Приложении 1. 

 

III.Результат предоставления муниципальной услуги 

 

7. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) выдача заявителю постановления администрации Локомотивного 

городского округа о предоставлении разрешения на отклонение от  

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства; 

2) отказ в предоставлении   разрешения (далее - итоговый документ).  

 

IV.Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

. 

8. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги, в том 

числе текст настоящего Административного регламента, размещаются: 

1) на информационных стендах в отделе архитектуры и 

градостроительной политики администрации Локомотивного городского 

округа; 

2) в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее именуется – сеть Интернет): 

- на официальном сайте МФЦ  по адресу: http://Lgo.mfc-74.ru/; 

- на официальном сайте администрации Локомотивного городского 

округа; 

- в  государственных информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»: http://www.gosuslugi.ru 

(далее именуется – Портал). 

9. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

должна содержать: 

1) место нахождения, график работы, время приема и выдачи 

документов; 

2) категории получателей муниципальной услуги; 

3) перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 



4) формы и образцы заполнения заявлений; 

5) основания для отказа в приеме документов и в предоставлении 

муниципальной услуги; 

6) максимальный срок предоставления муниципальной услуги; 

7) платность предоставления муниципальной услуги и при наличии 

платы, также ее размер; 

8) порядок обжалования действий (бездействия) и решений ОАиГ, 

МФЦ, должностного лица ОАиГП или МФЦ  либо муниципального 

служащего; 

9) фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии) ответственных 

сотрудников МФЦ. 

 

V. Срок предоставления муниципальной услуги. 

 

10. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги, с 

учетом необходимости обращения в органы государственной власти, органы 

местного самоуправления и организации, участвующие в ее предоставлении, 

составляет 60 дней с момента регистрации в установленном порядке заявления 

и документов, необходимых для принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги, до момента получения результата предоставления 

муниципальной услуги. 

11.  Передача заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в  ОАиГП, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, осуществляется МФЦ не позднее трех рабочих дней с 

момента регистрации заявления в программном комплексе АИС МФЦ (далее - 

АИС МФЦ). 

12. В случае  если заявителем не представлены документы, необходимые 

для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе 

предоставить по собственной инициативе, и такие документы запрашивались 

МФЦ в рамках межведомственного взаимодействия, передача заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в  

ОАиГП осуществляется  не позднее  9 рабочих дней с момента регистрации 

заявления в АИС МФЦ. 

 

VI. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно 

регулирующих предоставление муниципальной услуги. 

13. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами:  

1) Конституцией Российской Федерации; 

2) Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 

№190-ФЗ; 

3) Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4) Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;  

5) Уставом Локомотивного городского округа; 

consultantplus://offline/ref=9ECDCB15AF624B4C03C6065B98167FD9C67CD210B84745389661A3346FC5AF58OCD3M


6)  «Положением о публичных слушаниях в Локомотивном городском 

округе», утвержденным решением Собрания депутатов Локомотивного 

городского округа от 25.10.2006 года № 67. 

 

VII. Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии с нормативными правовыми  

актами для предоставления муниципальной услуги и услуг,  

которые являются необходимыми и обязательными для  

предоставления муниципальной услуги, подлежащих  

представлению заявителем, порядок их предоставления. 

 

14. Для проведения публичных слушаний и получения итогового 

документа заявитель должен предоставить специалисту отдела приема МФЦ 

или ОАиГП подлинники (для предъявления) и копии (для приобщения к делу) 

следующих документов: 

Таблица 1 

 

 

№ 

Наименование документа  

(группы документов) 

Наименование документа, необходимого для 

предоставления муниципальной услуги 

Источник 

получения 

документов 

Документы, которые заявитель должен представить самостоятельно 

1  Заявление по форме согласно 

приложению 2 
к настоящему 

Административному регламенту  

(далее - заявление) 

Заявление по форме согласно приложению 2 

к настоящему Административному 
регламенту   

(далее - заявление) 

Предоставляется 

заявителем 
самостоятельно 

2  Документ, удостоверяющий    
личность заявителя либо его 

представителя               

Паспорт гражданина Российской Федерации Предоставляется 
заявителем 

самостоятельно 

3  Доверенность,               

подтверждающая полномочия   
лица, предоставившего       

документы (в случае, если   

документы подаются          

доверенным лицом); иные     
документы, подтверждающие   

право выступать от имени    

заявителя                   

 В соответствии с действующим 

законодательством 

Предоставляется 

заявителем 
самостоятельно 

4 Документы на земельный      
участок, объект             

капитального строительства в 

случае, если сведения о 
зарегистрированных правах 

отсутствуют в Едином 

государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок 
с ним 

Правоустанавливающие        
документы на земельный      

участок, объект             

капитального строительства  
 

 

 

Предоставляется 
заявителем 

самостоятельно 

 
 

 

5 Документы, материалы, 

обосновывающие 

неэффективное использование 
земельного участка без 

отклонения от предельных 

Проектное обоснование, выполненное 

индивидуальным предпринимателем или 

юридическим лицом, имеющим допуск к 
определенному виду или видам работ, 

выданный саморегулируемой организацией в 

Предоставляется 

заявителем 

самостоятельно 
 



параметров разрешенного 

строительства, реконструкции 
объектов капитального 

строительства, а также 

подтверждение о соблюдении 

требований технических 
регламентов при запрашиваемых 

отклонениях от предельных 

параметров разрешенного 
строительства 

области инженерных изысканий, 

архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, 

реконструкции, капитального ремонта 

объектов капитального строительства, 

сведения о которой внесены в 
государственный реестр саморегулируемых 

организаций и которые основаны на членстве 

индивидуальных предпринимателей и (или) 
юридических лиц, выполняющих 

инженерные изыскания или 

осуществляющих архитектурно-
строительное проектирование, 

строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт объектов капитального 

строительства, включающее: 
1. Схема планировочной организации 

земельного участка с указанием: 

-границ земельного участка и поворотных 
точек границ земельного участка;  

-мест расположения существующих, 

реконструируемых и/или планируемых 

объектов с описанием их основных технико-
экономических показателей в форме 

ведомости (этажность, площадь застройки, 

общая площадь объекта/объектов 
капитального строительства, торговая 

площадь, общая площадь жилых помещений, 

площадь предприятий обслуживания и т.п.); 
-транспортно-пешеходной организации 

земельного участка; 

-площадок для хранения автотранспорта (при 

подземном и/или многоуровневом 
размещении - на дополнительных 

чертежах/схемах с организацией движения); 

-погрузочно-разгрузочных площадок, 
хозяйственных площадок, площадок для 

спорта и отдыха; 

-озелененных территорий; 
-отступов от границ земельного участка до 

существующих, реконструируемых и/или 

планируемых объектов капитального 

строительства (в метрах); 
нормируемых санитарных и иных разрывов 

(в метрах). 

2. Пояснительную записку, содержащую 
сведения: 

-о наличии характеристик земельного 

участка, неблагоприятных для застройки, в 

соответствии с частью 1 статьи 40 
Градостроительного кодекса Российской 

Федерации (обоснование заявления о 

предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства); 
- о функциональном назначении 

существующих, реконструируемых и/или 

планируемых объектов капитального 



строительства; 

- о расчетных параметрах существующих, 
реконструируемых и/или планируемых 

объектов капитального строительства (при 

совмещении на земельном участке двух и 

более видов разрешенного использования 
необходимо указывать параметры для 

каждого вида в отдельности; 

- о наличии оконных проемов в 
ограждающих конструкциях 

объекта/объектов капитального 

строительства с привязкой к границам 
земельного участка; 

- о расчете потребности в системе 

транспортного обслуживания; 

- о необходимости организации погрузочно-
разгрузочной площадки; 

о расчете озеленения; 

- о расчете потребности в системах 
социального обслуживания и ресурсах 

инженерно-технического обеспечения, общая 

информация о планируемых объемах 

ресурсов, необходимых для 
функционирования объекта/объектов 

(грузооборот, потребность в подъездных 

путях, энергообеспечение, водоснабжение и 
т.д.); 

- о предполагаемом уровне воздействия на 

окружающую среду (объем и характер 
выбросов в атмосферу, количество отходов 

производства и степень их вредности); 

- о соблюдении градостроительных 

регламентов; 
3. Информацию о территориях, 

подверженных риску негативного 

воздействия на окружающую среду (если 
отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства может 
оказать такое негативное воздействие на 

окружающую среду); 

4. Заключение о соблюдении при отклонении 

от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства требований 

технических регламентов. 

Документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе,  
так как они подлежат представлению в рамках межведомственного взаимодействия 

6 Сведения из Единого 

государственного реестра прав 

на недвижимое имущество и 
сделок с ним  на земельный 

участок или объект капитального 

строительства 

(при наличии на земельном 
участке объекта капитального 

строительства) 

Выписка из Единого государственного 

реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, выданная не более месячного 
срока до даты подачи заявления в МФЦ 

Федеральная    

служба 

государственной   
регистрации,  

кадастра          

и картографии  

(Росреестр)   



7 Выписка из Единого          

государственного реестра    
юридических лиц,            

индивидуальных              

предпринимателей (в случае, 

если заявителем является 
юридическое лицо либо 

индивидуальный              

предприниматель)            

Выписка из Единого государственного 

реестра юридических лиц,            
индивидуальных         предпринимателей,  

выданная не более месячного срока до даты 

подачи заявления в МФЦ 

Территориально 

обособленное 
рабочее место 

Межрайонной 

инспекции 

Федеральной 
налоговой службы 

России № 19 по 

Челябинской 
области в городе 

Карталы 

  Адрес: 
Челябинская 

область, г. Карталы, 

ул. Ленина, 5,   

457351 

8  Сведения из Единого 
государственного реестра прав 

на недвижимое имущество и 

сделок с ним, о 
правообладателях земельных 

участков, имеющих общие 

границы с земельным участком, 
применительно к   

которому запрашивается      

разрешение, правообладателях 

объектов   
капитального строительства, 

расположенных на земельных 

участках, имеющих общие 
границы с земельным участком, 

применительно к   

которому запрашивается      

разрешение, 
правообладателях помещений, 

являющихся частью объекта 

капитального строительства, 
применительно к которому    

запрашивается разрешение  

Выписка из Единого государственного 
реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, выданная не более месячного 

срока до даты подачи заявления в МФЦ 

Федеральная    
служба 

государственной   

регистрации,  
кадастра          

и картографии  

(Росреестр)   

9 Сведения из Государственного 

кадастра недвижимости  на 
земельный участок  и (или) 

объект капитального 

строительства 

(при наличии на земельном 
участке объекта капитального 

строительства) 

кадастровый план земельного участка 

и (или) кадастровый паспорт объекта 
капитального строительства 

Федеральная    

служба 
государственной   

регистрации,  

кадастра          

и картографии  
(Росреестр)   

 

15. Заявление и документы (сведения), необходимые для получения 

услуги, могут быть направлены в форме электронных документов 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций). 

16. Заявление, которое подается в форме электронного документа, 

подписывается тем видом электронной подписи, использование которой 

допускается при обращении за получением государственных и 



муниципальных услуг действующим законодательством Российской 

Федерации. 

17. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых им 

сведений. 

18. Заявитель вправе представить дополнительные документы. 

19. Заявитель при подаче заявления лично, через Многофункциональный 

центр  должен предъявить паспорт гражданина Российской Федерации, а в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, иной 

документ, удостоверяющий его личность.  

20. Уполномоченный представитель заявителя должен предъявить 

документ, удостоверяющий полномочия представителя.  

21. При подаче заявления через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) электронные копии документов 

размещаются в предназначенных для этих целей полях электронной формы 

заявления. Электронная копия документа должна иметь разрешение, 

обеспечивающее корректное прочтение всех элементов подлинного 

документа, в том числе буквы, цифры, знаки, изображения, элементы печати, 

подписи и т.д. 

22. Запрещается требовать от заявителя: 

1) предоставления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 

в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) предоставления документов и информации, которые находятся в 

распоряжении органов местного самоуправления Локомотивного городского 

округа, государственных органов, организаций в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Челябинской области и муниципальными правовыми 

актами, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

VIII.  Исчерпывающий перечень оснований для отказа 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

 

23. Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. 

Поступившее заявление подлежит обязательному приему. 

24. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются: 

1) размер земельного участка соответствует установленному 

градостроительным регламентом минимальному размеру земельного участка; 

2) характеристики земельного участка не являются неблагоприятными 

для застройки в соответствии с пунктом 1 статьи 40 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

3) в соответствии с положениями частей 5, 6 статьи 40 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании 



рекомендаций комиссии, подготовленных на основании заключения о 

результатах публичных слушаний. 

4) несоблюдение прав и интересов правообладателей земельных 

участков, являющихся смежными, и расположенных на них объектов 

недвижимости, иных физических и юридических лиц, в результате получения 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

5) на соответствующую территорию не распространяется действие 

градостроительных регламентов либо для соответствующей территории 

градостроительные регламенты не установлены;  

6) отсутствие возможности обеспечить соблюдение требований 

технических регламентов (нормативов и стандартов) и иных обязательных 

требований, установленных в целях охраны окружающей природной и 

культурно-исторической среды, здоровья, безопасности проживания и 

жизнедеятельности людей, нормативов градостроительного проектирования, 

соблюдения прав и интересов владельцев смежно расположенных земельных 

участков и объектов недвижимости, иных физических и юридических лиц в 

результате применения указанного в заявлении вида разрешенного 

использования; 

7)  наличие судебных актов, препятствующих предоставлению 

муниципальной услуги. 

25. Решение об отказе должно содержать основания отказа с обязательной 

ссылкой на нарушения, предусмотренные настоящим пунктом. 

26. Отказ в выдаче разрешения на отклонение может быть оспорен в 

судебном порядке. 

27.  В случае если у заявителя изменились обстоятельства, по которым 

ему было отказано в предоставлении муниципальной  услуги, либо устранены, 

указанные в п. 24 главы VIII раздела II настоящего Административного 

регламента, он вправе обратиться за предоставлением муниципальной услуги 

повторно в порядке, установленном настоящим Административным 

регламентом. 

 

IX. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, установленной за предоставление муниципальной услуги. 

 

28. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

29. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных 

слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства несет заявитель. 

 

X. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

государственные и муниципальные услуги. 

30. Прием заявителей осуществляется: 

 1) в помещении для предоставления муниципальной услуги в ОАиГП 

находятся по адресу: 457390, Челябинская область, п. Локомотивный улица 

Мира 60; 



2) в здании (помещении) МФЦ по адресу, указанному в Приложении 1 к 

настоящему Административному регламенту.  

31. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга: 

1) для ОАиГП: 

вход оборудуется информационной табличкой (вывеской), содержащей 

информацию о наименовании и режиме работы органа местного 

самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу; 

места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей 

с информационными материалами, оборудуются информационными стендами, 

стульями и столами для возможности оформления заявления; 

места ожидания должны быть комфортными для заявителей и создавать 

оптимальные условия для работы специалистов. Количество мест ожидания 

должно быть не менее двух; 

места для оформления заявлений оборудуются стульями, столами, 

обеспечиваются письменными принадлежностями; 

кабинет приема заявителей должен быть оборудован табличкой с 

указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности 

специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги, 

времени приема заявителей; 

рабочее место специалиста, осуществляющего прием заявителей, 

оборудуется персональным компьютером с возможностью доступа к 

необходимым информационным базам данных, телефонной связью, 

множительной техникой; 

2) для МФЦ: 

здание (помещение) МФЦ оборудуется информационной табличкой 

(вывеской), содержащей полное наименование МФЦ, а также информацию о 

режиме его работы; 

вход в здание (помещение) МФЦ и выход из него оборудуются 

соответствующими указателями с автономными источниками бесперебойного 

питания, а также лестницами с поручнями и пандусами для передвижения 

детских и инвалидных колясок в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический регламент о 

безопасности зданий и сооружений»; 

на территории, прилегающей к МФЦ, располагается бесплатная 

парковка для автомобильного транспорта посетителей, в том числе 

предусматривающая места для специальных автотранспортных средств 

инвалидов; 

в МФЦ организуется бесплатный туалет для посетителей, в том числе 

туалет, предназначенный для инвалидов; 

помещения МФЦ, предназначенные для работы с заявителями, 

располагаются на нижних этажах здания и имеют отдельный вход. В случае 

расположения МФЦ на втором этаже и выше здание оснащается лифтом, 

эскалатором или иными автоматическими подъемными устройствами, в том 

числе для инвалидов; 

помещения МФЦ в соответствии с законодательством Российской 

Федерации должны отвечать требованиям пожарной, санитарно-



эпидемиологической безопасности, а также должны быть оборудованы 

средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной 

ситуации, системой кондиционирования воздуха, иными средствами, 

обеспечивающими безопасность и комфортное пребывание заявителей. 

32. Для организации взаимодействия с заявителями помещение МФЦ 

делится на следующие функциональные секторы (зоны): 

1) сектор информирования и ожидания; 

2) сектор приема заявителей. 

33. Сектор информирования и ожидания включает в себя: 

1) информационные стенды, содержащие актуальную и исчерпывающую 

информацию, необходимую для получения муниципальной услуги; 

2) не менее одного окна (иного специально оборудованного рабочего 

места), предназначенного для информирования заявителей о порядке 

предоставления муниципальной услуги, о ходе рассмотрения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, а также для предоставления иной 

информации, необходимой для получения муниципальной услуги; 

3) программно-аппаратный комплекс, обеспечивающий доступ 

заявителей к Порталу, а также к информации о государственных и 

муниципальных услугах, предоставляемых в МФЦ; 

4) платежный терминал (терминал для электронной оплаты), 

представляющий собой программно-аппаратный комплекс, 

функционирующий в автоматическом режиме и предназначенный для 

обеспечения приема платежей от физических лиц при оказании платных 

государственных и муниципальных услуг; 

5) стулья, кресельные секции, скамьи (банкетки) и столы (стойки) для 

оформления документов с размещением на них форм (бланков) документов, 

необходимых для получения муниципальной услуги; 

6) электронную систему управления очередью, предназначенную для: 

- регистрации заявителя в очереди; 

- учета заявителей в очереди, управления отдельными очередями в 

зависимости от видов услуг; 

- отображения статуса очереди; 

- автоматического перенаправления заявителя в очередь на 

обслуживание к следующему работнику МФЦ; 

- формирования отчетов о посещаемости МФЦ, количестве заявителей, 

очередях, среднем времени ожидания (обслуживания) и о загруженности 

работников. 

34. Площадь сектора информирования и ожидания определяется из 

расчета не менее 10 квадратных метров на одно окно. 

35. В секторе приема заявителей предусматривается не менее одного 

окна на каждые 5 тысяч жителей, проживающих в муниципальном 

образовании, в котором располагается МФЦ. 

36. Сектор приема заявителей, оборудованный окнами для приема и 

выдачи документов, оформляется информационными табличками с указанием 

номера окна, фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности работника 

МФЦ, осуществляющего прием и выдачу документов. 



37. Рабочее место работника МФЦ оборудуется персональным 

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 

системам, печатающим и сканирующим устройствами. 

38. В МФЦ организуется не менее одного канала связи, защищенного в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в 

сфере защиты информации. Каналы связи обеспечивают функционирование 

электронной системы управления очередью, отдельной телефонной линии 

либо центра телефонного обслуживания, а также автоматизированной 

информационной системы МФЦ. 

39. Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

40. Регистрация заявления, поданного заявителем, в том числе в 

электронном виде, осуществляется в день приема. 

 

XI. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

41. Целевые значения показателя доступности и качества 

муниципальной услуги. 

Показатели качества и доступности 

муниципальной услуги 

Целевое значение 

показателя  

1. Своевременность 

1.1. % (доля) случаев предоставления услуги в 

установленный срок с момента сдачи документа 

90-95% 

2. Качество 

2.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных 

качеством процесса предоставления услуги 

90-95% 

2.2. % (доля) случаев правильно оформленных 

документов должностным лицом (регистрация) 

95-97% 

3. Доступность 

3.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных 

качеством и информацией о порядке предоставления 

услуги 

95-97% 

3.2. % (доля) случаев правильно заполненных 

заявителем документов и сданных с первого раза  

70-80 % 

3.3. % (доля) Заявителей, считающих, что 

представленная информация об услуге в сети 

Интернет доступна и понятна 

75-80% 

4. Процесс обжалования 

4.1. % (доля) обоснованных жалоб к общему 

количеству обслуженных Заявителей по данному 

виду услуг 

0,2 % - 0,1 % 

4.2. % (доля) обоснованных жалоб, рассмотренных в 

установленный срок 

95-97% 



5. Вежливость 

5.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных            

вежливостью должностных лиц 

90-95% 

 

Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме 

I. Последовательность административных процедур. 

 

42. Последовательность прохождения процедуры предоставления 

муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

1) прием и регистрация документов; 

2) запрос документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить; 

3) рассмотрение поступившего заявления; 

  4) подготовка и согласование постановления администрации 

Локомотивного городского округа о проведении публичных слушаний по 

вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства; 

 5) публикация постановления администрации Локомотивного 

городского округа о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства; 

6) проведение публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства; 

7) публикация заключения и протокола (выдержек из протокола) 

публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства; 

8) подготовка и согласование проекта постановления администрации 

Локомотивного городского округа о выдаче разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства или мотивированного отказа в предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства; 

9) выдача (направление) заявителю копии постановления администрации 

Локомотивного городского округа о выдаче разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства либо мотивированного 

отказа в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства.  

II. Прием заявления и документов, их регистрация. 



43. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является обращение заявителя с заявлением и документами. Подача заявления 

и комплекта документов в ОАиГП или МФЦ осуществляется в соответствии с 

перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, согласно пункту 14 главы VII раздела II  Административного 

регламента: 

1) специалист, ответственный за прием документов, осуществляет 

первичное рассмотрение и проверку документов;  

2) в случае, если представлен неполный комплект документов либо 

документы не соответствуют предъявленным требованиям, специалист, 

ответственный за прием документов, предлагает заявителю представить 

недостающие документы, исправить недочеты. При согласии заявителя 

документы возвращаются ему для устранения недостатков; 

3) если представлен полный пакет документов, специалист, 

ответственный за прием документов, регистрирует заявление. Заявителю 

выдается расписка  в получении документов с указанием перечня и даты их 

получения; 

4) результатом настоящей административной процедуры является 

формирование представленного пакета документов и  обеспечение 

выполнения дальнейших административных процедур, предусмотренных 

Административным регламентом.  

Максимальный срок предоставления административной процедуры 

составляет не более одного рабочего дня. 

44. При обращении заявителя через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) электронное заявление передается в 

информационную систему «Система исполнения регламентов» (далее – СИР) 

по системе межведомственного электронного взаимодействия.  

Специалист, ответственный за работу в СИР, при обработке 

поступившего в СИР электронного заявления:  

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия 

представителя заявителя); 

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность 

представленных документов, указанных в заявлении на предмет соответствия 

требованиям к предоставляемым документам; 

3) обеспечивает внесение соответствующей записи в журнал 

регистрации с указанием даты приема, номера заявления, сведений о 

заявителе, иных необходимых сведений в соответствии порядком 

делопроизводства не позднее дня получения заявления. 

СИР автоматически формирует подтверждение о регистрации заявления 

(уведомление о статусе заявления) и направляет уведомление в «Личный 

кабинет» заявителя на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг (функций). 

45.  При обращении заявителя через МФЦ, специалист МФЦ  принимает 

документы от заявителя и передает в ОАиГП в порядке и сроки.  

46. Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в копиях и в 

подлинниках (если верность копий не удостоверена нотариально) для сверки. 

Сверка производится немедленно, после чего подлинники возвращаются 



заявителю лицом, принимающим документы. Копия документа после 

проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим 

документы. При этом МФЦ  гарантирует полную идентичность заверенных им 

копий оригиналам документов. 

47. Начальник ОАиГП - секретарь комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки (далее – Комиссия) принимает 

заявление и пакет документов из МФЦ и регистрирует их в журнале 

регистрации не позднее дня получения заявления.  

48. Днем обращения считается дата приема заявления в 

Многофункциональном центре.  

49. Далее работа с документами проходит аналогично случаю подачи 

заявления на личном приеме либо направления почтой (за исключением 

выдачи заявителю уведомления о принятии документов). 

50.  При обращении заявителем за получением муниципальной услуги 

непосредственно в ОАиГП на личном приеме или почтой заявитель дает 

письменное согласие на обработку его персональных данных. В случае подачи 

заявления и документов через Многофункциональный центр заявитель 

дополнительно дает согласие Многофункциональному центру на обработку 

его персональных данных. 

При обращении заявителя через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) в электронной форме заявления ставится 

соответствующая отметка о согласии на обработку его персональных данных. 

III. Рассмотрение представленных документов,  

подготовка и направление межведомственных запросов. 

 

51. Основанием для начала исполнения процедуры проверки пакета 

документов на комплектность является назначение уполномоченного 

специалиста. 

52. Уполномоченный специалист при рассмотрении заявления о 

предоставлении муниципальной услуги осуществляет проверку 

представленных заявителем документов на предмет наличия документов, 

указанных в пункте 14  главы VII раздела II  Административного регламента, 

отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

53. В случае если заявитель не предоставил документы, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, уполномоченный специалист, при 

необходимости направления межведомственных запросов, направляет запросы 

по каналам межведомственного взаимодействия.  

54. После рассмотрения заявления и приложенных к нему документов, в 

том числе полученных ответов на направленные межведомственные запросы, 

секретарь комиссии организует проведение публичных слушаний в 

соответствии с положением о проведении публичных слушаний, 

утверждённых решением Совета депутатов Локомотивного городского округа.  

Максимальный срок предоставления административной процедуры 

составляет не более 10 дней. 



55.  В случае, если представлен неполный комплект документов, 

указанных в пункте 14 главы VII раздела II  Административного регламента, 

секретарь комиссии обеспечивает подготовку, согласование и направление в 

адрес заявителя письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги с 

информированием о возможности повторно представить заявление с 

приложением необходимого комплекта документов.  

К письму об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

прилагаются (возвращаются) представленные заявителем документы.  

Максимальный срок подготовки такого письма составляет 3 рабочих 

дня. 

 

IV. Организация и проведение публичных слушаний, подготовка 

протокола и заключения о результатах публичных слушаний, подготовка 

рекомендаций комиссии 

 

56. Организация и проведение публичных слушаний осуществляется с 

учетом статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

57. Начальник ОАиГП – секретарь комиссии,  осуществляет подготовку и 

согласование проекта постановления администрации Локомотивного 

городского округа  о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства. 

58. При наличии замечаний на проект постановления, он дорабатывается 

в течение 1 рабочего дня. 

59. Срок исполнения процедуры не должен превышать 30 рабочих дней 

со дня регистрации заявления. 

60. Результатом административной процедуры является опубликование 

постановления администрации Локомотивного городского округа  о 

проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в газете 

«Луч Локомотивного» и размещение на официальном сайте  администрации 

Локомотивного городского округа. 

61. Способом фиксации административной процедуры является 

оформление правого акта на бумажном носителе с присвоением ему 

регистрационного номера и занесением данного номера в базу данных в 

порядке делопроизводства.   

 

V. Публикация постановления о проведении публичных слушаний по 

вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства. 

 

62. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление ответственному исполнителю администрации Локомотивного 

городского округа оформленного в соответствии с действующими 

нормативно-правовыми актами постановления о проведении публичных 

слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства.  

consultantplus://offline/ref=864FE442F9C4B8D47B3B43A450FADBAE3052BA7FA355574545329FB33CC19648B25F6648D12C8D6377E1H


63. Ответственный исполнитель, в должностные обязанности которого 

входит исполнение административной процедуры, осуществляет направление 

для публикации постановления администрации Локомотивного городс кого 

округа о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в 

газету «Луч Локомотивного». 

64. Срок исполнения процедуры не должен превышать 3 рабочих дней 

со дня подписания постановления. 

65. Результатом административной процедуры является получение 

газетой «Луч Локомотивного» постановления о проведении публичных 

слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства на бумажном носителе либо в 

электронном виде. 

66. Способом фиксации административной процедуры является 

почтовое уведомление о направлении постановления в газету «Луч 

Локомотивного».   

 

VI. Организация и проведение публичных слушаний  

по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства. 

 

67. Основанием для начала административной процедуры является 

публикация в газете «Луч Локомотивного» постановления администрации 

Локомотивного городского округа о проведении публичных слушаний по 

вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства. 

69. Срок исполнения процедуры не должен превышать 1 месяца со дня 

оповещения жителей Локомотивного городского округа о времени и месте 

проведения публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства. 

70. Результатом административной процедуры является решение 

комиссии в форме заключения, содержащего рекомендации о дальнейших 

действиях. 

71. Способом фиксации административной процедуры является 

протокол публичных слушаний и заключение комиссии, составленные в двух 

экземплярах.  

 

VII. Публикация заключения и протокола (выдержек из протокола) 

публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства. 

 

72. Основанием для начала административной процедуры является 

получение секретарем Комиссии оформленных в соответствии с 

действующими нормативно-правовыми актами  протокола публичных 

слушаний и заключения комиссии.  

73. Секретарь комиссии осуществляет направление для публикации 

заключения и протокола (выдержек из протокола) публичных слушаний по 



вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства в газету «Луч Локомотивного». 

74. Срок исполнения административной процедуры – не более 10 

рабочих дней со дня подписания председателем комиссии по 

землепользованию и застройке Локомотивного городского округа заключения. 

75. Результатом административной процедуры является получение 

газетой «Луч Локомотивного»  заключения и протокола (выдержек из 

протокола) публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на 

бумажном носителе либо в электронном виде. 

76. Способом фиксации административной процедуры является 

почтовое уведомление о направлении постановления в газету «Луч 

Локомотивного».   

 

VIII. Подготовка и согласование проекта постановления администрации 

Локомотивного городского округа о выдаче разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства или мотивированного 

отказа в выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства. 

 

77. Основанием для начала административной процедуры является 

публикация в газете «Луч Локомотивного» заключения комиссии и протокола 

(выдержек из протокола) публичных слушаний по вопросу о выдаче 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства. 

78. Начальник ОАиГП – секретарь комиссии, осуществляет подготовку и 

согласование проекта постановления администрации Локомотивного 

городского округа о выдаче разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства или мотивированного отказа в 

выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

79. На основании рекомендаций комиссии глава администрации 

Локомотивного городского округа  в течение 7-ми дней со дня поступления 

таких рекомендаций принимает решение (постановление) о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров или об отказе в 

предоставлении такого разрешения.  

79. При наличии замечаний на проект постановления он дорабатывается в 

течение 1 рабочего дня. 

80. Подписанное постановление администрации Локомотивного 

городского округа о выдаче разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства либо мотивированный отказ в 

предоставлении муниципальной услуги подлежит регистрации.  

81. Срок исполнения административной процедуры – не более 15 рабочих 

дней со дня проведения публичных слушаний по вопросу о выдаче 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства. 



82. Результатом административной процедуры является постановление 

администрации Локомотивного городского округа о выдаче разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства или 

мотивированного отказа в выдаче разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства. 

83. Способом фиксации административной процедуры является 

оформление правого акта либо мотивированного отказа на бумажном 

носителе с присвоением ему регистрационного номера и занесением данного 

номера в базу данных в порядке делопроизводства.   

84. Подписанное постановление администрации Локомотивного 

городского округа о выдаче разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства размещается на официальном сайте 

муниципального образования в сети «Интернет». 

 

Раздел IV. Формы контроля за исполнением Административного 

регламента 

I. Контроль за исполнением сроков муниципальной услуги. 

 

85. Текущий контроль за сроками исполнения ответственными 

должностными лицами положений Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, осуществляется специалистом МФЦ, 

ответственным за соблюдение сроков оказания муниципальной услуги, 

назначенным приказом директора МФЦ. 

Ежедневно, специалист ответственный за соблюдение сроков оказания 

муниципальной услуги, назначенный приказом директора МФЦ осуществляет 

проверку исполнения сроков выдачи итогового документа. В случае пропуска 

срока, установленного настоящим регламентом, но не более чем на один день, 

специалист отдела контроля МФЦ отправляет запрос на имя руководителя 

ОАиГП с целью выяснения причин пропуска установленного срока. В случае 

непринятия мер, по устранению выявленного нарушения установленного 

срока, руководителем МФЦ составляется служебная записка на имя главы 

администрации Локомотивного городского округа. 

Ответственность за организацию работы МФЦ возлагается на 

руководителя МФЦ. 

Основными задачами системы контроля является: 

обеспечение своевременного и качественного предоставления 

муниципальной услуги; 

своевременное выявление отклонений в сроках и качестве 

предоставления муниципальной услуги; 

выявление и устранение причин и условий, способствующих 

ненадлежащему предоставлению муниципальной услуги; 

предупреждение неисполнения или ненадлежащего предоставления 

муниципальной услуги, а также принятие мер по данным фактам. 

 

II. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 



действий (бездействий), осуществляемых (принятых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

 

86. Заинтересованные лица (далее - заявители) могут обжаловать отказ в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

а также отказ в предоставлении муниципальной услуги в досудебном и 

судебном порядке. 

Жалоба может быть подана заявителем, в течение месяца со дня, когда 

лицу стало известно о совершении действий, ущемляющих его права и 

законные интересы. 

87. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

8)нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной или муниципальной услуги; 

9)приостановление предоставления государственной или 

муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 



возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ (ред. от 29.06.2018) "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

88. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 

1) жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются главе администрации Локомотивного 

городского округа; 

2) жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. 

89. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя 

и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, 

решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо государственного или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 

210- ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 



предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. Заявителем могут 

быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

90. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со 

дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня 

ее регистрации. 

91. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а 

также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

92. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

Заявитель вправе обжаловать в суд, арбитражный суд решение, действие 

(бездействие) органа местного самоуправления, должностного лица, 

муниципального служащего в порядке, предусмотренном Гражданским 

процессуальным кодексом Российской Федерации, Арбитражным 

процессуальным кодексом Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C3C8667E6FFB096258AEC3F8ED1C2ED719A43E51199A168A3A22BF22DE53HAH
consultantplus://offline/ref=C3C8667E6FFB096258AEC3F8ED1C2ED719A73E561096168A3A22BF22DE53HAH


          Приложение 1  

      к Административному регламенту   

          по предоставлению муниципальной услуги  

      «Выдача разрешения на отклонение от  

      предельных параметров разрешенного  

      строительства» 

 

 

Сведения 

Об отделе архитектуры и градостроительной политики администрации 

Локомотивного городского округа 

 

Адрес Отдела архитектуры и градостроительной политики:  457390, 

Челябинская область, п. Локомотивный улица Мира 60 

Адрес электронной почты:   

Контактные телефоны: 

- номер телефона (отдела архитектуры  

и градостроительной политики)             – 8 (351 33)5-67-69 

Время  работы: понедельник - четверг с 830 до 1745;  

    пятница – с 830 до 1530  без перерыва;   

        перерыв с 1300 до 1400). 

 

Сведения 

о муниципальном бюджетном учреждении  «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг»  Локомотивного 

городского округа 

(далее - МБУ «МФЦ») 

Адрес МБУ «МФЦ» - 457390, Челябинская область, п. Локомотивный ул. 

Советская 65-2 

Адрес электронной почты МБ «МФЦ» - Lgo.mfc-74.ru 

Контактные телефоны: 

- номер телефона приемной директора МБУ «МФЦ»: 8 (35133) 5-67-93 

Время работы: понедельник – с 900 до 1800 ; вторник с 900 до 2000; среда - с 

900 до 1800; четверг - с 900 до 2000 пятница с 900 до 1800; суббота с 900 до 

1500) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Приложение 2  

      к Административному регламенту   

          по предоставлению муниципальной услуги  

      «Выдача разрешения на отклонение от  

      предельных параметров разрешенного  

      строительства» 

 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

о предоставлении муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства» 

 
  Начальнику отдела архитектуры и 

градостроительной политики  
 ______________________________________ 
 от _________________________________  
   (Ф.И.О. заявителя полностью) 

 ________________________________________ 
(номер основного документа, удостоверяющего личность,  сведения о 

дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
 ________________________________________ 

действующего(ей) по доверенности                                  

 ________________________________________ 

 (Ф.И.О. доверенного лица,  номер, дата доверенности, Ф.И.О. 

нотариуса, выдавшего доверенность) 
 _____________________________________ 

(адрес фактического места жительства заявителя) 

 контактный телефон ______________________ 

                  

Заявление 
 

 Прошу Вас выдать разрешение на отклонение от  предельных  

параметров  разрешенного строительства (реконструкции) объекта 

капитального  строительства на земельном участке, расположенном по адресу: 

Челябинская область, п. Локомотивный ___________________________  

в части: 

    1.  Предельные  (минимальные  и  (или)  максимальные) размеры земельных 

участков, в том числе их площадь - 

______________________________________________________________. 



        (с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса РФ) 

    2. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий (или: строений, 

сооружений) за пределами которых  запрещено  строительство  зданий  (или:  

строений,  сооружений)  - _________________________________________. 

        (с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса РФ) 

    3.  Предельное  количество этажей (предельная высота) зданий (строений, 

сооружений) - ______________________________________________________. 

        (с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса РФ) 

 

    4.  Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 

определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, 

которая может быть застроена,  ко   всей   площади   земельного   участка - 

___________________________________________________________________. 

        (с учетом ч. 2 и ч. 3 ст. 38 Градостроительного кодекса РФ) 

5. Иные показатели - 

_________________________________________________________________ 
 

Приложение: 1.______________________________________ 

                       2._______________________________________ 

                       3._______________________________________ 

                       4________________________________________ 

 

«____»____________20___г.              ___________________ 
                                                                                                                (подпись) 

 

                        

Даю согласие на обработку своих персональных данных. 

Представленные мною персональные данные вносятся и хранятся в 

автоматизированной информационной системе «ГИС ИНГЕО», а также на 

твердом носителе постоянно в соответствии с действующим 

законодательством.* 

 

Подпись __________________                          Дата « ___ » __________ 20___г. 

 

*В случае недееспособности заявителя согласие на обработку его 

персональных данных дает в письменной форме законный представитель 

заявителя.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d2L
consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d5L
consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d2L
consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d5L
consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d2L
consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d5L
consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d2L
consultantplus://offline/ref=E4FFA57A5DD36BCD46941C26E346C9EEDF379152EEE97EC2674FDAE6FB7780B51C12CB9077197585C6d5L


 

 

 


	В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010...
	IX. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, установленной за предоставление муниципальной услуги.
	28. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
	39. Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.
	40. Регистрация заявления, поданного заявителем, в том числе в электронном виде, осуществляется в день приема.
	XI. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
	41. Целевые значения показателя доступности и качества муниципальной услуги.
	Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме
	2) запрос документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель ...
	3) рассмотрение поступившего заявления;
	5) публикация постановления администрации Локомотивного городского округа о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства;
	6) проведение публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства;
	7) публикация заключения и протокола (выдержек из протокола) публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства;
	2) в случае, если представлен неполный комплект документов либо документы не соответствуют предъявленным требованиям, специалист, ответственный за прием документов, предлагает заявителю представить недостающие документы, исправить недочеты. При соглас...
	3) если представлен полный пакет документов, специалист, ответственный за прием документов, регистрирует заявление. Заявителю выдается расписка  в получении документов с указанием перечня и даты их получения;
	4) результатом настоящей административной процедуры является формирование представленного пакета документов и  обеспечение выполнения дальнейших административных процедур, предусмотренных Административным регламентом.
	55.  В случае, если представлен неполный комплект документов, указанных в пункте 14 главы VII раздела II  Административного регламента, секретарь комиссии обеспечивает подготовку, согласование и направление в адрес заявителя письма об отказе в предост...
	К письму об отказе в предоставлении муниципальной услуги прилагаются (возвращаются) представленные заявителем документы.
	Максимальный срок подготовки такого письма составляет 3 рабочих дня.
	57. Начальник ОАиГП – секретарь комиссии,  осуществляет подготовку и согласование проекта постановления администрации Локомотивного городского округа  о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметро...
	58. При наличии замечаний на проект постановления, он дорабатывается в течение 1 рабочего дня.
	59. Срок исполнения процедуры не должен превышать 30 рабочих дней со дня регистрации заявления.
	60. Результатом административной процедуры является опубликование постановления администрации Локомотивного городского округа  о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель...
	61. Способом фиксации административной процедуры является оформление правого акта на бумажном носителе с присвоением ему регистрационного номера и занесением данного номера в базу данных в порядке делопроизводства.
	V. Публикация постановления о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства.
	62. Основанием для начала административной процедуры является поступление ответственному исполнителю администрации Локомотивного городского округа оформленного в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами постановления о проведении публич...
	63. Ответственный исполнитель, в должностные обязанности которого входит исполнение административной процедуры, осуществляет направление для публикации постановления администрации Локомотивного городс кого округа о проведении публичных слушаний по воп...
	64. Срок исполнения процедуры не должен превышать 3 рабочих дней со дня подписания постановления.
	65. Результатом административной процедуры является получение газетой «Луч Локомотивного» постановления о проведении публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на бумажном носите...
	70. Результатом административной процедуры является решение комиссии в форме заключения, содержащего рекомендации о дальнейших действиях.
	71. Способом фиксации административной процедуры является протокол публичных слушаний и заключение комиссии, составленные в двух экземплярах.
	VII. Публикация заключения и протокола (выдержек из протокола) публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства.
	72. Основанием для начала административной процедуры является получение секретарем Комиссии оформленных в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами  протокола публичных слушаний и заключения комиссии.
	73. Секретарь комиссии осуществляет направление для публикации заключения и протокола (выдержек из протокола) публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в газету «Луч Локомотивно...
	74. Срок исполнения административной процедуры – не более 10 рабочих дней со дня подписания председателем комиссии по землепользованию и застройке Локомотивного городского округа заключения.
	75. Результатом административной процедуры является получение газетой «Луч Локомотивного»  заключения и протокола (выдержек из протокола) публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительст...
	77. Основанием для начала административной процедуры является публикация в газете «Луч Локомотивного» заключения комиссии и протокола (выдержек из протокола) публичных слушаний по вопросу о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разр...
	80. Подписанное постановление администрации Локомотивного городского округа о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги подлежит регистрации.
	83. Способом фиксации административной процедуры является оформление правого акта либо мотивированного отказа на бумажном носителе с присвоением ему регистрационного номера и занесением данного номера в базу данных в порядке делопроизводства.

	II. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
	Приложение 1

	Время  работы: понедельник - четверг с 830 до 1745;
	пятница – с 830 до 1530  без перерыва;
	перерыв с 1300 до 1400).
	Время работы: понедельник – с 900 до 1800 ; вторник с 900 до 2000; среда - с 900 до 1800; четверг - с 900 до 2000 пятница с 900 до 1800; суббота с 900 до 1500)
	Приложение 2



